- REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.228/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesat nga kandidatéve nga subjekti politik Iniciativa Demokracia,
me seli né Decan Emine Hoxhaj, Shefget Demhasaj, Flamur Avdimetaj, Rexhé Sadikaj,
Nasret Delijaj, Smajl Neziraj, Valmire Hajrizaj, (& paraqitura kundér Komisionit Qendror (&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak & parregullsive gjaté numérimit t&€ votave pér Zgjedhjet Lokale
t&¢ datés 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 17.10.2025, merr kété :

VENDIM

HEDHEN t& palejuara ankesat ZL.Anr.228/2025, ZL.Anr.229/2025, ZL.Anr.230/2025,
ZL.Anr.231/2025, ZL.Anr.232/2025,71..Anr.233/2025,ZL.Anr.234/2025 t& datés 16.10.2025,
t& parashtruar nga kandidatét e Subjektit Politik Iniciativa Demokracia, me seli né Degan
Emine Hoxhaj, Shefqet Dembhasaj, Flamur Avdimetaj, Rexhé Sadikaj, Nasret Delijaj, Smajl
Neziraj, Valmire Hajrizaj, t& paraqitura kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak té parregullsive gjaté numérimit t& votave pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12
Tetor 2025.

Arsyetim
Me daté 16.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat ZL.Anr.228/2025, ZL.Anr.229/2025,
ZL.Anr.230/2025, ZL.Anr.231/2025, ZL.Anr.232/2025, ZL.Anr.233/2025, ZL.Anr.234/202,
t¢ parashtruar nga kandidatét e Subjektit Politik Iniciativa Demokracia, me seli né Degan
Emine Hoxhaj, Shefget Demhasaj, Flamur Avdimetaj, Rexhé Sadikaj, Nasret Delijaj, Smajl
Neziraj, Valmire Hajrizaj, né té cilat kérkojné qé té urdhérohet gendra pér rinumérimin e
votave gé né komunén e Deganit té béhet rinumérimi i votave brenda subjektit politik
Iniciativa Demokracia. Parashtruesit e ankesave konsiderojné se gjaté numérimit € votave,
ka gabime né rezultatet pérfundimtare, ku me bindje t€ ploté theksojné se kané mé shumé
vota se sa jané publikuar nga KQZ-ja. T& njéjtit kérkojné nga PZAP-ja g€ ankesat t€

aprovohen.

Né pérgjigje né ankesé KQZ thekson se, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t€ palés
ankuese né lidhje me kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshté: Bazuar né nenin
101 t& Ligjit Nr, 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr. 16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), Procedura e
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Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén
Komunale t¢ Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore
Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Bazuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: N& rast t&€ mospérputhjes
s¢ rezultateve, KQZ-ja mund t& urdhéroj rinumérimin e votave t& cilit do VV, ose edhe
pérséritjen e votimit né njé VV apo QV. Pala ankuese, nuk e ka precizuar mjaftueshém
gjendjen faktike, nuk jané specifikuar Qendrat e Votimit ose vendvotimet pérkatése ku
pretendon se jané béré shkelje ose parregullsi, arsyet e mospérputhjes me ndonjé dokument,
si¢ jang, raportet e vézhguesve & akredituar nga KQZ, Formularét e Rezullateve (@
Subjekteve Politike, libri i votimit, deklaratat e KV'V etj.

Palét kané béré ankesé ndaj rezultateve pérfundimtare mirépo kéto rezultate ende nuk jané
publikuar, andaj né momentin e publikimit t&é rezultateve pérfundimtare nga KQZ ja, palét e
pakénaqura né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda
dyzet e teté (48) oréve né PZAP. Né kuptim & nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit
té ankesés éshté vérejtur se pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova té mjaftueshme qé do &
mund t& déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e saj té paraqitura né ankesg,

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 té¢ Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.Anr.228/2025, ZL.Anr.229/2025, ZL.Anr.230/2025, ZL.Anr.231/2025
ZL.Anr.232/2025, ZL.Anr.233/2025, ZL.Anr.234/2025 té datés 16.10.2025 t& njéjtat jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét ZL.A.nr.228/2025, pér shkak (& natyrés sé njéjté t€ c¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankuesit.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi lejueshméring e ankesave, gjeti se:

Ankesat jang t& e palejuara.

Paneli vleréson se pretendimet e paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive né
numé&rimin e votimit, pér shkak se pérmes ankesave atakohet rezultati i votimit, e q€ kang t€
b&jé me numérimin e votave n& Qendrén Komunale né Komunén e Deganit, me daté
15.10.2025, kur ka pérfunduar numérimi i votave, i cili &shté ende si rezultat preliminar, e i
cili rezultat mund t& ndryshoj, pra nuk éshté rezultat pérfundimtar i zgjedhjeve i shpallur me
vendim nga KQZ, prandaj ne kéto rrethana ankesa né két€ fazé t& procesit zgjedhor €shté e
parakohshme, pér shkak se né pajtim me nenin 106 par. 3 te Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés pas shpalljes s¢ rezultatit pérfundimtar me vendim
te KQZ i nj&jti rezultat &shté i ankimuar nga personi fizik ose juridik t& cilét kan€ pretendime
né raport me numrin e votave t& tyre. Megenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor
kur parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t€ hedhet posht€ si e

palejueshme.




Neni 106 par. 3 i Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet E Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
parasheh se personi fizik ose juridik, té drejtat ligjore té té cilit jané cenuar me vendimin e
KQZ-sé, sa i pérket shpalljes sé rezultateve pérfundimtare (€ zgjedhjeve, mund t& parashtrojé
ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e tij.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t€ nenit 118.1 t¢ LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat 1é cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t€ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave &€ PZAP-it, ne (€ cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shayrtim”, si dhe neni 13 paragrafi 6 i né té cilin pércaktohet se: “né rastin kur pala ankuese
paraqget ankesé pér rezultatet preliminare (€ tabuluara nga KQZ, PZAP-i, me vendim ¢ hedh

si té palejuar ankesén”.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés t€ palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me (& njéjtat pretendime ankimore palét mund

ta atakojné rezultatin pérfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart€, e né kuptim t€ nenit 118.1 t&¢ LZP-sé dhe 13.3
Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave t& PZAP-

it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.228/2025 mé datén 17.10.2025

l(tye@f@(}ﬂeln ‘i
Gaslﬁ@l

/

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sip f\»{’ lllﬂé p;alagrafl
4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Republikés sé Kosovés, brenda dyzetk teté (48) oréve

nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




